
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

46 

 

Redoxní reakce 

- redoxní = redukce a oxidace 

- u redoxních reakcí dochází k přenosu elektronů 

Př.: 

     
        

    

     
          

              
    

          
             

  

OXIDACE = chem. děj, při kterém se zvyšuje oxidační číslo prvku (prvek odevzdává elektrony). 

REDUKCE = chem. děj, při kterém se snižuje oxidační číslo prvku (prvek přijímá elektrony). 

- oxidace probíhá současně s redukcí a naopak 

REDOXNÍ REAKCE = chemické děje, při kterých dochází ke změnám oxidačních čísel některých 

atomů. 

 
         

                      
   

 

- látky, které se oxidují (a tím způsobují redukci) se nazývají redukční činidla 

o př.:   (koks),           a    

- látky, které se redukují (a tím způsobují oxidaci) se nazývají oxidační činidla 

o př.:    a                      a      

  

oxidace 

redukce 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

47 

 

Vyčíslování redoxních rovnic: 

                                     

Postup: 

1) doplníme ox. čísla všech atomů a podtrhneme atomy, které se oxidují a redukují: 

            
         

            
     

                

2) zapíšeme dílčí rovnice oxidace a redukce a upravíme obě rovnice tak, počet elektronů byl shodný: 

oxidace:                                         

redukce:                                         

3) stechiometrické koeficienty zapíšeme do rovnice a zbylé dopočítáme: 

                                        

 

                                           

Postup: 

1) doplníme ox. čísla všech atomů a podtrhneme atomy, které se oxidují a redukují: 

   
     

              
          

            
      

               

2) zapíšeme dílčí rovnice oxidace a redukce a upravíme obě rovnice tak, počet elektronů byl shodný: 

oxidace:    
                            

                   

redukce:                       4                     

3) stechiometrické koeficienty zapíšeme do rovnice a zbylé dopočítáme: 

                                              

 

Př.: Vyčísluj chemické rovnice: 

                                   

                                                
                                               

- učebnice str. 42/ cv. 1-4 

 

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

48 

 

Redoxní reakce v přírodě 

 dýchání 

 přeměna živin 

 fotosyntéza 

 tlení 

 kvašení 

 hoření 

Redoxní reakce při výrově kovů 

- kovy se vyrábí z rud redoxními reakcemi 

-                   aj. 

Redoxní reakce při výrově důležitých chemikálií 

- např. syntézy ze dvou prvků 

-         aj. 

Redoxní reakce kovů ve vodném roztoku 

- elektrochemická řada kovů 

- vlastnosti viz. uč. str. 43 (tabulka 11) 

 

- vpravo od vodíku jsou tzv. ušlechtilé kovy (v přírodě se vyskytují jako prvky) 

- vlevo od vodíku jsou neušlechtilé kovy (v přírodě se vyskytují pouze ve sloučeninách) 

  


